aliarum rerum non minus necessarium quam cibum & potum, ut ita nummos extorqueat. Tenui utitur cerevisia & cibo vulgari propter avaritiam, quæ in nullo homine potest major esse, quam in illo. Ideo *Monasterii* aliquando dictus est *Bischoff Dünneber* / propterea quod tenui cerevisia uteretur. Magnam auri vim collegit. Hinc de illo hi versus Pasquilli nomine reperiebantur affixi passim in urbe circa annum 1555.

Dæmonis horrendi, mihi credite, filius hic est,  
Post habitis superis, qui bona vana colit.  
Quem *Stigijs Pluto* conatur fallere, rerum  
Hinc cumulum præstat divitiasque malas.  
O fatue enormis, quæ te vesania torquet?  
Quorsum te rerum fata caduca trahunt?

#### Aliud ad eundem Suffraganeum Monasteriensem.

Qui legis immensum nummorum pondus & auri,  
Raraque de partis capis solatia rebus,  
Stultus ad illecebras & gaudia sera nepotum  
Congeris hos sumptus, terraque vorace recondis.  
Nil tibi divitiarum profunt, nil sortis avaræ  
Congeries, sitiens Acherontis flumina gusta.  
Tantalus alter eris, glauco qui postus acervo,  
Undarum, inter eas sitibundo gutture flagrat.  
Largiri debes pro sancti nomine Christi  
Pauperibus, cœli caperes si regna sereni.

Sed isto pasquillo homo superbus, avarus & dives non fuit commotus. Imo dum aliquoties *Colonia* suffraganeo careret, excurrit illud usque, ut & ibi suis consecrationibus magicis aliquid pecunie venaretur. Vere ille est stultus & ex stulto parente natus, qui tamen nunc est *Monasterii* supremus concionator. Ego credo, illum nihil credere de Deo, tantum, ut ille pecuniam habeat, quam Dei loco colit. Docuit aliquando iste *Krius*, suffraganeus in summo templo, sed nunc in æde Servatiana docet. Hic etiam vendit literas ordinationis magno pretio illis, qui ordinari volunt publice, ut pro forma illas literas propter aucupanda beneficia Ecclesiastica demonstrent, &c. Per annos aliquot docuit & adhuc docet in summo templo Monachus Dominicanus ex cœnobio *Osnaburgensi*, *Nicolaus*.

laus *Steinlagius*, juvenis, qui equidem, ut est facundus, ita & insigniter impudens, & novit mire plebem retinere in Papismo, quando reprehendit crassos abusus & vitia Papistarum, ita tamen agit, ut omnes idololatrias & superstitiones Papismi in suo, ut dicit, usu defendat. Hic *Steinlagius* iterum procedit sine cuculla, quod ajunt sibi indultum esse, puto, à Romano Antichristo. *Steinlagius* ille cum docuisset in pago *Engeter*, ditionis *Osnaburgensis*, vitiaverat puellam, quam sequentem ipsum in urbem *Monasteriensem*, aluit & in deliciis habuit aliquamdiu domi, donec valetudine adverfa ea premeretur. Illam tunc infirmam ejecit, & aliam subintroduxisse dicitur. Homo est is mirum in modum arrogans, sed parvæ eruditionis. Pastor Lambertinus hodiernus, nomine *Caspar Oldius*, est mediocriter tinctus literis, & fuit olim studiosus, sed Papatum strenue defendit non sine fastu; Ignoro, an sit concubiniarius, tales sunt plerumque reliqui concionatores Pontificii in urbe ista. In æde divi Martini est Sacellanus homo doctus, *Bernhardus Movvius*, vel *Manicus Horstmarientis*, qui cum *Oldio* & legit patres & valde defendit Papatum. Est ibi Franciscanorum minorum *Monasterium* atque domus fratrum in communi viventium, ubi sunt Monachi Pontificii. Omnia ibi templa sunt splendidissime reædificata, & ubique sapiunt Papismum. Sunt in urbe tria collegia & unum suburbanum præter summæ Cathedralisque Ecclesiæ collegium. Ubique fere Canonici & Vicarii reperiuntur domi suæ concubinas alere, easque splendidas, & Epicureo more vivunt securi in luxu & pompa. Deinde in urbe passim & campo Ecclesiastico olim, dum ego ibi viverem, multæ libidines committebantur, & scorta hinc inde splendida, quæ suum prostituebant corpus, vagabantur, quæ prophanatio & impietas nondum credo abolita est, sed forsân majores vires eundo sumsit. Et dicam libere, quod sentio. Quod ad religionem & non ad politiam attinet [quia relinquo suum ordinem & dignitatem Magistratui omni, etiam impio, quam ei Deus concessit, & non perverto ordines, ut isti Corybantes fecere, sed tantum de religione loquor] existimo jam urbem non esse meliorem, quam sub Sectarum imperio fuit. Verum anno 1566 dicuntur cives apud Senatum impetrasse, ut jam ab honestis conviviiis, nuptiis, sponsalibus & aliis separentur & sit exclusæ concubinæ & meretrices Papistarum.

Mutavit *Franciscus Waldechianus*, præsul in ditione *Osnaburgensis*,  
 Bbbb bbbb 3. An-

Anno 43 religionem, sed propter imperii decretum nihil mutavit in ditione *Monasteriensi*. Mortuo *Francisco* præfule, eligitur prudens, doctus & præstans vir, *Wilhelmus Ketlerus*, Consiliarius Ducis Juliaci & præpositus summi templi *Monasteriensi*, qui favebat puriori religioni. Sed hic se tantum genere Nobilem, & non ex stirpe Heroum esse natum, bonus vir expendit, itaque, si quid mutaret, hoc parum successionis habiturum forsân credidit, considerato exemplo Archiepiscopi *Coloniensis*, *Hermanni*, qui erat Comes de *Weida*. Idem quoque Episcopatum amplissimum non potuit in Papatu administrare bona conscientia, nec voluit etiam, ut audio, Papæ *Romano* jurare. Quare maluit privatim vivere, tranquille bonaque conscientia, quam Principis & Episcopi potentis titulum & nomen gratiosum usurpare, & ita in vana mundi gloria perire, & sic abdicavit se eo volens. Sarius tamen meo consilio fuisset, si quid pie tentasset publice in religionis causa, & eventum Domino commendasset; Hoc cum non factum sit, ejus timori inscribendum est. Foris enim pugna, intus timores ait Apostolus. Ajunt, plurimum favisse *Cassandre*, dum viveret ille *Cassander* & *Ketlerus*, & religionem *Cassandri* amare, quod tamen à fide dignis hominibus refutatur & fortiter negatur, quanquam illum amaverit propter eruditionem. Est in religione timidus, & non facile se prodit. Appellatur hodie in ista ditione, *der alte Herr von Mühlstein* vel, *der abgetretene Herr* / & fuit semper Consiliarius summus & præcipuus in ista ditione, atque adhæsit suo successori & cognato, *Bernardo Rasfeldio*, Nobili docto & sagaci quidem, sed qui Papistarum religionem dicitur fortiter tueri; Quanquam hoc de *Ketlero*, quod Dominus *Ketlerus* antiquitatis Ecclesiasticæ studiosus sit admodum, cum suo Sacellano, viro docto, *M. Johanne Hammakero*, & cum eodem in oppido *Rhena* philosophetur, raroque accedat aulam, nil vocetur, vitæ certe integritate, eruditione, consilio & eloquio excellens vir. Episcopus ibi, *Bernardus Rasfeldius*, studuit diligentem dum esset Canonicus, & sobrie vixit, sed Princeps factus talem vitam forsân gerere non potuit, qui quoque anno 1566. resignavit Episcopatum ad manus Capituli, quod deinde vocavit & elegit *Johannem*, Comitem de *Hoya*, Episcopum *Osnaburgensem*, doctrinâ ingenio, judicio, & ornamentis variis præstantem, sed Pontificie religionis hominem & Principem.

## Alia additio.

Docuit aliquando in scholis *Bucholdia* in oppido, ditionis *Monasteriensi*, ante septennium *Wilhelmus Kleinvvitius*, omnium *Zwinglianorum* impudentissimus Sacramentarius; sed Episcopi *Monasteriensi*, *Bernhardi*, jussu pellebatur istinc. Habuit Senatus & plebs in oppido *Bucholdia* Evangelicum concionatorem, quem alunt suis sumtibus, qui cum relinquat Pastori Pontificio sua sacra, sperant se obtenturos illam gratiam apud novum Episcopum, *Johannem de Hoya*, ut is quoque, veluti *Bernhardus de Rasfeld*, permittat eis. Dixi, in oppido *Bucholdia*, quod ex antiquissimis urbibus *Westfaliae* est, docuisse *Kleinvvitium*, ita quoque *Georgius Cassander* scribit: quod post cladem *Monasteriensem* Anabaptistae à *Battenburgicis*, majora spirantibus, & *Ubbitis* & *Mennonitis* ac *Adamitis* in Synodo *Bucholdia* collecta quaedam dissidia inter sese composuerint, & de restituenda doctrina sua in integrum deliberaverint. Hæc Synodus fuit habita anno 38. ex qua emiserunt suos legatos per *Westfaliam*, quorum aliqui venerunt *Osnaburgum*, *Lemgoviam*, & simul *Monasterium*. Sunt autem in diversis locis eodem anno & tempore rapti & trucidati; inprimis vero in urbe *Monasteriensi*. Per totam interim ditionem nihil aliud viget, quam Papatus, tantum, quod istis in locis, ubi jurisdictionem Ecclesiasticam habent *Osnaburgenses* Episcopi & Prælati ejus, ut in istis præfecturis, quas olim *Monasterienses* eripuere *Teklenburgicis* Comitibus & aliis vicinis, & in Comitatu *Vechtensi* multi inceperunt Evangelium Christi prædicare & Psalmos Germanicos canere. Ita in Comitatu *Vechtensi* *Jacobus Johannes*, *Zwollensis*, qui mortuus est *Vechta*, & qui nunc ei successerunt ibidem. Item in finitimis pagis hodie & perpauca annos *Hermannus Dunkerus*, *Asverus N.* alique pure docent & Sacramenta administrant. Sic in *Emslandia* *Johannes Cotius*, quæstoris *Meppensis*, *Hermanni*, frater primo idem incepit. Idem fecere in oppido *Hasselunna* *Ebertus Corbuckius* & *Wilhelmus Beckerus*; Item in oppido *Meppen* *Johannes Blomendalius* & *Christophorus Renanus*, *Bernhardus Horst* in lato pago, & quidam *Hermannus N.* in *Aschenberg*. Deinde in *Cloppenbergo* oppido est eloquens, pius & doctus concionator, *Antonius Polander*, *Mindensis*, & olim *Bernhardus Hockerus*, nostri *Jodoci Hockerii*, pii & docti, frater in amplo pago *Dincklage* pure docuit Evangelium & Sacramenta administravit, cui quisnam ibi successerit, ignoro.

ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ, de RENATO  
EVANGELIO,  
In oppido *Alensi*, ditionis *Monasteriensis*, brevis explicatio,

*Autore*

HERMANNO HAMELMANNO, L. Th.

**A**nno 33 postquam *Monasterii* doceretur Evangelium publice, concedente Episcopo *Francisco Waldechiano*, tandem accendebantur quoque *Alensis* oppidi Senatus cives; luce Evangelii. Itaque commoti illi cupiebant audire Evangelium, & cum haberent Secretarium & Ludimoderatorem virum doctum & bonum Magistrum artium, *Gerhardum Cotium*, [ qui primum gradum Magisterii *Colonia* sumserat: Deinde Conrectorem ad *D. Ludgerum Monasterii* egerat, atque postea *Witebergam* iverat, discendæ religionis veræ causa, indeque reversus in patriam ducta uxore, Secretarius & Ludimagister urbis erat constitutus ] valde negotium Evangelii promoventem apud omnes, cogitabant, quomodo ipsum eligerent in Evangelicum concionatorem, sed ille hoc olefaciens, noluit primò suscipere istam sebitam & oblatam vocationem, nisi simul legitime ad hoc munus & Magistratu & civibus vocaretur & promoveretur. Tandem precibus eorum, hoc est, Senatus & civium, commotus, suscepit oblatum munus tali conditione, modo prius duo concionatores ex urbe *Monasteriensis* vocarentur, qui inciperent negotium Evangelii. Suscepta est conditio, & vocatur à Senatu *Brixius Nordanus* ex parochia *Martiniana Monasteriensis*, & rogatur ut secum adducat alium quendam concionatorem. Venit igitur *Adam Brixius*, adducens secum alium concionatorem, *Johannem Beveranum*, olim *Franciscanum*. *Brixius* Dominica 3 à Trinitate de ove perditâ voluit docere. Ingressus templum reperit quendam Papistam & hostem Evangelii, *Johannem Kottenbusch* Sacellanum publice docentem, egressus autem templo docere incepit in Cœmiterio, ad cujus mox concionem statim omnes è templo confluunt. Finita concione promittit se docturum latius à prandio. Itaque jubent Pontificii & quidam adhuc ex civibus *Papistæ* occludi templum, ne quisquam ingredi posset pomeridiano tempore. Tandem oritur ante templum clausum tumultus, qui vix sedari potuit à *Brixio, Beverano & Coto*. Quoniam imminet periculum vitreis fenestris, & simul valvis templi. Hoc considerans

custos, & si prohibitus, tamen aperit ultro, propter majus periculum vitandum. In apertum templum *Brixium* ingressus publice docuit, & quemadmodum in prima contione eleganter de gratia Dei & merito Christi docuerat, ita hic acriter incipit Papisticum cultum reprehendere, idem fecit postridie in altero templo *Johannes Beveranus*: atque sic per quindecim septimanas docuere tranquille isti duo Evangelium in utraque Parochia *Alensis* urbis. Tandem cum non amplius permitteretur à suis Parochianis *Brixio*, singulis septimanis excurrere Monasterio ad *Alenses*, detinuerunt in vocatione *Johannem Beveranum*, & tandem de consilio *Brixii* multis precibus fatigant *Cotium* suum Secretarium, ut staret promissis, & se in locum *Brixii* ordinari & constitui pateretur. In ipso discessu *Brixii*, vocatur etiam *Cotius* ab urbis *Lemgoviensis* Senatu, suasu & commendatione *M. Gerhardi Oemikii*, tunc ibi vocati Superintendentis in concionatorem *Neopolitanum*. Ut igitur retinerent illum apud se in officio concionatoris, transegerunt cum *Cotio*, & illius transactionis literæ Senatus secreto ratificatæ sunt & *Cotio* oblata, imo juramento se obstrinxerunt *Cotio* cives de communi consensu cum toto Senatu, nullum tam magnum periculum futurum, quod non sint cum ipso subituri propter Evangelium. Interim, dum hæc fiunt, Nobilis quidam, albus Monachus *Cistrionensis* ordinis, in Monasterio *Cappenberg*, [ubi tantum Nobiles locum habent] fuit Pastor urbis *Alensis*, nomine *Johannes Harman*, [veluti & *Theodorus Evervelde* ejusdem ordinis & æque Nobilis, Pastor erat novi oppidi] qui, exiens urbem, tanquam præcipuus hostis doctrinæ sinceræ, opera totius sui cœnobii, consensum Capituli majoris Ecclesiæ *Monasteriensis* & Episcopi consecutus est, hoc est, nonnihil concessionis, ut conniveret, si ille aliquid contra *Alenses* tentaret. Hoc impetrato, convocat cognatos, amicos, propinquos, fratrem & affines, qui in Comitatu de *Marca* circa urbes, *Lippiam* & *Hammonem*, habitabant, ut erat satis ampla ipsius familia, & his conquestus de injuria, sibi & suo Deo, *Papa*, totique istius ordinis in *Cappenberg* cœnobio facta, opem omnium implorat. Illi, qui plerumque omnes adhuc erant Papistæ, collecto clam milite & multis congregatis equitibus, inter quos etiam erant quidam Nobiles de facie noti, properabant ad urbem *Alensem*. Inter alios fuerat valde inflammatus quidam, ex nobili familia ortus, *Gerhardus à Recke*, Satrapa in *Heisten*, qui, ascensurus equum, dixerat ad suos,